

**DICHIARAZIONE RELATIVA ALLA ALLERGENICITÀ DEI PRODOTTI ENOLOGICI  
MARTIN VIALATTE – STATION OENOTECHNIQUE DE CHAMPAGNE**

In accordo all'allegato II del Regolamento UE N° 1169/2011, in relazione al contenuto di allergeni, SOFRALAB dichiara che i seguenti prodotti gamme MARTIN VIALATTE e STATION OENOTECHNIQUE DE CHAMPAGNE contengono ingredienti considerati allergeni :

- **Uova e prodotti a base di uova (bianco d'uovo) :**

BACTOLYSE LYSOZYME – OVOCOL

- **Latte e prodotti a base di latte (caseina) :**

POLYCASE – POLYPRESSE

- **Anidride solforosa e solfiti in concentrazioni superiori a 10mg/kg o 10mg/L espressi come SO<sub>2</sub> :**

ACETOX VB – ACETOX VR – ADJUVANT GAMME LIQUIDE – ALBUMINOCOL – ANTARTIKA DUO - ANTARTIKA VR – ANTARTIKA FRESH – ANTARTIKA V40 - AQUACOL LIQUIDE – ASEPTOL 2 – BAKTOL LIQUIDE – BAKTOL POUFRE – BAKTOSSOL 225 – BENTOGEL – CAMEL KN/KGS – CLAR CM – CLAR T GAMME – COLLE BDX – COMPLEXE AN – CRISTAB GC LIQUIDE – CRISTAB BV – CRISTAL – CRISTALGREEN - CRISTALINE – CRISTALSOL - DEPECTIL THERMO 2 – DOSES BISULFITES – DUOGOM MAX - EFFERBAKTOL GAMME – FILTROSTABIL LIQUIDE – GELATINE LIQUIDE – GELISOL – GOMIXEL – KTS FLOT - METABISULFITE DE POTASSIUM – PROVGREEN L100 - PROVGREEN L170 - QALISOL – SOLUTION ŒNOLOGIQUE 64 – SOUFRE PASTILLE – SULFISORBATE – SULFIVENDANGE – DOSES SULFIVENDANGES – SULFOSSOL – SULITAN - SUPERFILTROSTABIL – SUPERNEOSTABIL

- **Pesce e prodotti a base di pesce :**

AQUACOL – CLAR CM – CRISTAL – CRISTALINE – EFFICOL – QALISOL

In accordo al Regolamento UE N° 579/2012, l'etichettatura è obbligatoria in enologia solo per anidride solforosa, derivati di uova e latte.

Altri tipi di allergeni di cui all'allegato II del Regolamento UE N° 1169/2011 non sono contenuti nei prodotti forniti da SOFRALAB.

Magenta, le 18/01/2021



L.CHAINOT  
Chargée de missions QSE